
                                                                                                            

 

1 

 

 
 

 

 

 

Determinazione n. 166 del 04/09/2023. 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

CON RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 
PRESA D’ATTO DELL’ ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ASC 

SOLIDALIA E ASC RISORSA SOCIALE GERA D’ADDA PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. (M5 - C2 - INVESTIMENTO 

1.1.1.) CONVENZIONE PNRR_2403 - CUP C54H2200010000 
- 

LIQUIDAZIONE PARI AL 50% DELLA QUOTA DI ANTICIPO PER 
L’AVVIO ATTIVITA’ 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            

 

2 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 
PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 
Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore Generale 
dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 - 31 ottobre 2025 con disciplinare di incarico nel quale 
vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 
- con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021- PNRR – è stato adottato il Piano Operativo per la 
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con successiva 
riformulazione del Paragrafo 5.3 del Piano Operativo attraverso il Decreto Direttoriale n. 1 del 28 gennaio 
2022; 
- con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali 
Territoriali ammessi al finanziamento, tra cui l’Ambito Territoriale di Romano di Lombardia; 
- in data 16.11.2022 l’ASC Solidalia ha stipulato una Convenzione con L’Unità di Missione per l’attuazione 
degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e La Direzione Generale Lotta 
alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione della Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 
prevede progettualità per l’implementazione del Sub – Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali 
e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini; 
- Il Progetto P.I.P.P.I. è un programma sperimentale di intervento multidimensionale, rivolto a famiglie target 
con figli di età compresa tra 0 e 11 anni che si trovano a dover fronteggiare situazioni impegnative in cui può 
risultare difficile e complicato il compito di garantire ai figli un livello di benessere durante il delicato e 
naturale processo di crescita e sviluppo; 
- a fronte di quando espresso al punto 5), il Progetto P.I.P.P.I. si avvale di specifici Interventi Educativi a 
sostegno delle famiglie target individuate; 

 
RILEVATO che l’Azienda Solidalia è il soggetto Attuatore del partenariato con l’Azienda Speciale Consortile 
Risorsa Sociale Gera D’Adda, e pertanto Solidalia è il soggetto interlocutore con il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali;  
 
VISTA la comunicazione di avvio delle attività trasmessa all’Autorità Responsabile in data 16/01/2023; 

 
VISTA la richiesta di anticipo trasmessa all’Autorità Responsabile in data 16/01/2023;  
 
RILEVATO CHE in data 07/06/2023 l’Autorità Responsabile ha liquidato sul conto corrente dedicato al 
progetto e intestato all’Azienda Solidalia l’importo di € 21.150,00 (pari al 10% dell’intero progetto); 

 
 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di prendere atto dell’ACCORDO DI PARTENARIATO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
P.I.P.P.I. - Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell'istituzionalizzazione - Sub investimento 1.1.1. Sostegno alla capacità genitoriale e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini - Convenzione Pnrr_2403 - CUP 
C54H22000100006 TRA AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SOLIDALIA, con sede legale in via Balilla 
n. 25 – 24058 – Romano di Lombardia (BG), c.f. e p.iva 03707940163, e AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE RISORSA SOCIALE GERA d’ADDA, con sede legale in Piazza Garibaldi n. 9 – 24043 – 
Caravaggio (BG), c.f. e p.iva 03445060167; 

 



                                                                                                            

 

3 

 

 

 

2) di liquidare un importo pari al 50% della quota di anticipo ricevuta in data 07/06/2023 l’Autorità 
Responsabile, ovvero € 10.575,00= all’ AZIENDA SPECIALE CONSORTILE RISORSA SOCIALE GERA 
d’ADDA, con sede legale in Piazza Garibaldi n. 9 – 24043 – Caravaggio (BG), c.f. e p.iva 03445060167; 

 

3) di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 
SOLIDALIA per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.08.2000 n. 267. 

 

 
 
Romano di Lombardia, 04/09/2023 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
       
 
 
 

IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
Dott.ssa Antonietta Maffi 

 
   
        
 

       
 


